Веерное согласование

__________________ А.Д. Бурлаков

«___»________________ 2016 г.

Проект

РАСПОРЯЖЕНИЕ
ПРАВИТЕЛЬСТВА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

от « ____»  _________ 2016 года
№____

О проекте областного закона
«О внесении изменений в областной закон
«О мировых судьях Ленинградской области»
1. Одобрить проект областного закона «О внесении изменений в областной закон «О мировых судьях Ленинградской области».

2.
Предложить Губернатору Ленинградской области внести на рассмотрение Законодательного собрания Ленинградской области проект областного закона «О внесении изменений в областной закон «О мировых судьях Ленинградской области».

Губернатор

Ленинградской области
А.Ю. Дрозденко
ПРОЕКТ

ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в областной закон
«О мировых судьях Ленинградской области»

Статья 1

Внести в областной закон от 6 июля 2001 года № 41-оз «О мировых судьях Ленинградской области» (с последующими изменениями) следующие изменения:
1) в статье 8-1:

1) в абзаце 7 слова «на конкурсной основе» исключить;

2) в абзаце 10 слова «составляет 10 рабочих дней» заменить словами «устанавливается в соответствии с дополнительной профессиональной программой»;
2) в приложении «Описание территорий судебных участков мировых судей Ленинградской области» в разделе «Всеволожский муниципальный район»
1) в подразделе «Судебный участок № 15»:

в абзаце 1 после слов «Городское поселение:» дополнить словами «Заневское (деревни: Заневка, Кудрово, Новосергиевка; поселки при железнодорожной станции: Мяглово, Пятый километр),»;

в абзаце 2 слова «Заневское (деревни: Заневка, Кудрово, Новосергиевка; поселки при железнодорожной станции: Мяглово, Пятый километр),» исключить;

2) в подразделе «Судебный участок № 82»:

абзац 1 дополнить словами «Заневское (деревни: Суоранда, Хирвости, Янино-1, Янино-2).»;

абзац 2 исключить.

Статья 2
Настоящий областной закон вступает в силу по истечении 10 дней со дня его официального опубликования.
Губернатор

Ленинградской области
А. Дрозденко
Обоснование необходимости принятия областного закона
«О внесении изменений в областной закон

«О мировых судьях Ленинградской области»

Настоящий проект областного закона разработан в целях приведения областного закона от 06 июля 2001 года № 41-оз «О мировых судьях Ленинградской области» (далее – Областной закон о мировых судьях) в соответствие с федеральным законодательством и областным законодательством.

Статьей 8-1 Областного закона о мировых судьях предусмотрено, что выбор образовательной организации высшего образования и организации дополнительного профессионального образования, осуществляющих профессиональную переподготовку и повышение квалификации мировых судей, производится органом исполнительной власти Ленинградской области, уполномоченным Правительством Ленинградской области, ежегодно на конкурсной основе в соответствии с действующим законодательством.

В то же время, статьей 24 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон о контрактной системе) заказчиком при осуществлении закупок могут использоваться как конкурентные способы определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), так и закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) с соблюдением ограничений, установленных указанным федеральным законом.

Принятие представленного проекта областного закона позволит устранить необоснованное ограничение заказчика в выборе способа определения поставщика, который, в соответствии с частью 5 статьи 24 Федерального закона о контрактной системе, ограничивается только положениями главы 3 Федерального закона о контрактной системе.

Согласно действующему законодательству, какие-либо ограничения сроков прохождения стажировки мировыми судьями отсутствуют.

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», форма обучения и сроки освоения дополнительных профессиональных программ, в т.ч. сроки стажировки, определяются образовательной программой и(или) договором об образовании.

Так, практически используемые учебные планы по программам повышения квалификации и профессиональной переподготовки мировых судей предполагают проведение стажировки в объеме 160 часов, в связи с чем, принятая норма продолжительности стажировки 10 рабочих дней является явно недостаточной. Тогда как учебные планы по программам повышения квалификации общим объемом 72 часа обычно не содержат стажировки вовсе, следовательно, норма продолжительности стажировки 10 рабочих дней превышает по продолжительности общий срок программы по повышению квалификации.

Принятие представленного проекта областного закона позволит устранить указанное ограничение.

Статьей 2 областного закона от 29 декабря 2015 года № 148-оз «Об административно-территориальных преобразованиях во Всеволожском муниципальном районе Ленинградской области» статус муниципального образования Ленинградской области «Заневское сельское поселение» изменен с сельского на городское.

Предложенным проектом областного закона вносятся изменения в территориальную подсудность судебных участков мировых судей №№ 15 и 82 для приведения наименования поселения в соответствие с указанным областным законом.

Необходимость проведения процедуры оценки регулирующего воздействия отсутствует в связи с тем, что проект областного закона не затрагивает вопросы предпринимательской и инвестиционной деятельности.

Председатель Комитета
С.Н. Смирнов